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Desmo|ţeniîiMârĝ m̂
Cine a putut să uite nenoro- 

rocirea din noaptea de 18 Mai? 
Mahalale întregi sub apă. copii 
şi femei ţipând de groaza pie- 
irii. gospodari necăjiţi jelindu-şi 
avutul agonisit o viată şi mă­
turat într’o clipă de furia ape­
lor... privelişte tragică, in zorii 
zilei aceleia plumburii«

Cine n a  vărsat, atunci, o lac­
rimă pentru drama care ii se 
petrecea sub ochi. chiar din 
cei ce nu plătiseră tribut apelor 
vandaiice, acela n’a fost om.

Şi minune 1 zguduitu-s’au şi

99AS“ -ul PA R TID U LU I L IB E R A L

sufletele (dacă putem spune 
astfel) eternilor nepăsători ce­
re se mai cheamă şi autorităţi!

Părăsindu-şi proverbiala som­
nolentă din jilţurile comode, 
şi-au plimbat, cu importantă, si­
luetele prin ceata necăjită, s’au 
crucit ca de-o minune neaştep­
tată. căzută pe captele d-lor ajot 
prevăzătoare şi ca un iureş s’au 
întors la jilţuri, să scrie, să în­
tocmească planuri şi iar să scrie 
Şi, Doamne! fie-ne permis o ob­

servaţie măruntă: Uite şi un 
chior patagonez dacă s’ar sco 
bon Intr'o zi în gara Pietrei, ar 
dibui problema edilitară cea mai 
cu precădere: Strâns între me 
ninghinea munţilor şi gealăul 
apelor, oraşul nostru va avea 
pururi de suferit, dacă edilii lui 
nu se vor gândi la  domolirea 
apelor şi la proptirea pieptilor 
de munte.

Îndiguirea Bistriţei şi Cuejdiu-1 
lui şi bararea Cozlei. iată pro­
blemele de bază ed ilitar^^ la  
târgului nostru.

Căci târgoveţi pietreni ru ^ e l 
numesc numai cei depe culmile 
din centru; târgoveţi sunt şi 
cei din Predsta. din Mărătei ca 
şi cei din Dărmăneşti. Nu pen­
tru unii „mumă şi pentru alţii 
ciumă” . Căci şcoli luxoase şi 
teatre graţioase, pot fi, astfel 
tichie de mărgăritar pe cap! 
chejbos.

S’au făcut promisiuni: un 
ministru a venit chiar vara tre­
cută, măsurând şi dând dispo­
ziţii. Şi netraşi de mânecă, 
au promis suma de 5 milioane, 
pentru împlinirea lucrărilor de 
îndiguire.

Proecte, măsurători, dispoziţii, 
promisiuni..

Chestia de viată şi de moartei 
problema de bază a existenţii! 
târgului, s’a poticnit in ultimul! 
cuvânt de mai sus. Ba plicii-1 
sindu-se de zâmbete promiţă­
toare* au devenit nervoşi şi | 
agresivi: păţania d-lui profesor 
Pascu. unul din reprezentanţii si­
nistraţilor bruscat de un pomana- 
giu de partid e doar concludentă.

Cetăţenii insă nu se pot spe­
ria de boli, fie ele şi vechi, al 
celor ce ne fericesc gospodăria 
târgului: li i in joc doar avutul 
agonisit cu sudori de sânge.

Au făcut o  întrunire Duminica 
trecută, vor mai face şi altele 
şi vor merge cât de departe şi 
dreptatea tot va eşi la iveală 
Bistriţa îşi va repeta cu sigu-l 
rentă cântul distrugător In pri-! 
mâvara viitoare 

Noi ara face o propunere ce­
tăţenilor. o transactie de bunuri 
cu riscul de a trece drept ne~ 
serioşi Tribunale avem ca şi 
judecătorii: Cei cu promisiunile 
să treacă în mahalalele cu be­
leaua*

Puale... intrând la apă In primăvară, 
W  mai m da obrezele p  fiinc a 
vuăd lor ia Joc. se var grăbi (să ve- 
dsŞ graba f) să-gi facă datoria..

Menţin ceeace am mai de­
clarat şi altădată- Nu fac po­
litică Că mă interesează şi 
caut s’o Interpretez, asta da. 
Dar asta e, în definitiv, da­
toria noastră de gazetari.

Să prindem faptele —  ca o 
antenă de radio — din at­
mosfera zilei, din învălmă- 
şagul străzii —  şi să le redăm, 
publicului cititor, interpretate 
şi cât mai aproape de mentali­
tatea lui. Cititorul caută în seri 
sul gazetăresc, o informaţie, o l 
anticipare, o  îndrumare chiar ] 
Şi când Ideile lui se potrivesc 
cu cele din articolul de gazetă.
I—  cu atât mai bine ; atunci 
este extrem de mulţumit Nu 
rare ori ni s’a întâmplat să 
primim scrisori de felicitare, 
strângeri de mână şi laude, 
isbucnite sincer şi spontan din 
adâncul sufletului cititorilor, 
pentru felul cum am ştiut să 
sesizăm, să interpretăm şi să 
soluţionăm anumite fapte şi 
evenimente, la ordinea zilei.

Şi noi. de asta scriem. De 
plăcerea pe care o  simţim in 
fata bucuriei cititorilor, 

j Dar să revin la subiect. 
(Anume am făcut digresiunea 
de mai sus, ca să explic sta­
rea de spirit sub care-1 voiu 
scrie).

De mai bine de o lună de 
zile. d-1 Nicu Guranda (nu am 
avut onoarea să-l cunosc per­
sonal ; d-sa obişnuieşte să 
meargă numai în automobil)

directorul băncii Petrodava şi 
„fruntaş“ liberal, işi face o 
reclamă agasantă. Â  scos (cu 
ajutorul uşierului Roriich şi 
a  altor uş'eri o  gazetă— Săp­
tămâna — care-i publică bio­
grafia şi toate faptele însem­
nate din v ia tă ; a inspirat, în 
ziarul ,,Lumea“ un articol in 
c: re. nici una nici două, se 
proclamă „a s " al partidului; 
a  insuflat. în acelaş ziar, un 
alt articol, cu impresii delà 

j  congrerul liberal din laşi — 
ocazie în care d-1 Guranda 
„a  fost viu felicitat“ (dece nu 
şi îmbrăţişat şi sărutat !) de 
către d-1 Vintilă Brătianu; a 
insinuat, prin alte multe gazete 
din capitală, că d-1 Panaite 
Crivet — actualul v ice  preşe­
dinte — se va  retrage delà 
conducerea partidului, urmân- 
du-i ,,ca cel mai indicat”  d-1 
N. Guranda ; şi aşa mai de­
parte.

Mă rog cine este acest 
domn, Guranda. despre care 
eu ştiu numai că locueşte în 
mansarda Petrodavei, că face 
promenade în maşină şi că 
a fost condamnat la 500 lei 
amendă pentru lovire !

Cine-i personagiul acesta 
(despre care am mai auzit că 
este foarte civilizat) dar care 
apelează1 la- -această reclamă 
zgomotoasă, supărătoare şi 
de prost gust?
Şi dece vrea el, numai decât, 

să se declare „as” al politi-

cei liberale ? Care-i este po­
pularitatea, care-i sunt m erite­
le ? (Banca ? Maşina ?).

Despre d-1 Panaite Crivet se 
ştie cel puţin că  este aris­
tocrat şi cinstit. Două atri­
bute de aur in această vrem e 
de faliment al democraţiei in- 
tregrale.

Dar despre d-1 Guranda? 
Că vorbeşte franţuzeşte şi 
schimbă maşinele (numerotate 
cu O —  zero  — ) cum îşi 
schimbă cucoanele pă lăriile?  
Atributele astea nu pot decât 
să strice partidului liberal.

Ş’apoi luaţi-i d-lui Guranda 
Banca şi veţi vedea  că — po­
liticeşte — este egal cu... nu­
mărul maşinei sale.

Şi —  ca să sfârşesc — an­
ticipez d-lui Guranda ceeace 
pluteşte in atmosfera lo ca lă : 
Intelectualitatea partidului li­
beral (dacă d-1 Crivet se va  
retrage — nu e  cazul, deo­
camdată) va  cinsti pe d-1 Leon 
Mrejeru cu conducerea parti­
dului. (Să mă ierte d-1 M reje­
ru că vorbesc despre d-sa. Ştim 
cât e  de modest* Dar ştim ş i 
şi cât e  de activ şi desintere- 
sat. Un om care a fost deputat« 
de atâtea ori şi a rămas sărac, 
e  o excepţie onorabilă«

Decât, cu un contabil —  fie  
şi dela Paris — mai bine cu 
un învăţător. Nu o  fi vorb ind 
el franţuzeşte, dar e  m ai a- 
proape de sufletul ţăranului.

Constantin  Turcu

Furtul din Văleni

BILANŢ SĂ PT Ă M Â N A L
Edilitare

Edilii noştri lucrează de sârg 
la modernizarea oropsitei noa­
stre urbe. Ş i tn afară de clă­
dirile noul, ce se ridică, pe rui 
nele eetor vechi, modernizarea 
mol constă şi din alinieri şl des­
chideri de străzi. începutul s’a 
făcut cu strod i dmtre Catedrala 
Sf. I  m şl Liceul de băeft

Lărgirea acestei străzi, pe 
lângă că I dă un aspect occi­
dental, mal Implică şl dărâmarea 
bordeiului {se poale cili şl bor­
delului) dărăpănai şi murdar din 
coif.

£ o biruinţă a d lui Măcărescu 
asupra Inerfiel Consiliului co- 
\ mu noi —  c , re, după câte ştim 
n ii, se opune la exproplerea 

| dărăpănăturii negustorilor de 
ol nuri, o lcol şl d'ogoste lari fată.

din centrul oraşului.
Bordelul să şi-l mute, negus­

torii, la mahala — pe malul 
Bistriţei, ori, mai bine, sus pe 
Cărlomanul.

Pe fereastra primăriei

Din strada din faţa grădinii 
publice, In sala mare, de jos, 
a primăriei, tn orele de după 
amiază, lumea, care se plimbă, 
ore ocazia să oadă prin ferea­
stră l i unul din birouri, pe o 
tânără conifă funcţionară (tânără 
e un fel de a zice) care tn loc 
să lucreze, îşi face unghiile, se 
uită tn ogllnaă, se pudrează, îşi 
face sp incertele, tşl roşeşte bn- 
\ zele şi, mai ales coase. Coase 
ore tntregl

Lăsăm primăriei toată iniţia­
tiva pentru rezo'oaren acestui

caz ( bine retribuit In bugetul] 
comunei). N o i numai l-am sem 
nalat. E l dă de gândit pe această 
oreme de criză când funcţionari 
buni, harnici şl pătrunşi de sim 
ful datoriei şi de respectul ba­
nului public, sunt pur şi simplu 
concediaţi.... pentru economii.

Dublu sens
Un afiş al ziarului Lumea, a- 

nunta, printre altele, aceasta : 
Citirea scrisorii M. Sale Re­

gelui, prin care cere să i se 
reducă Lista civilă. Deputaţii şi 
Senatorii plâng. Reducerea diur­
nelor parlamentarilor.

Dece or f i plâns deputaţii 
şi se notorii?

D e citirea scrisorii M. Sale 
Regelui, ori de reducerea diur­
nelor ?

Zilele trecute, părintele Sera­
fim Bălţătescu, din Văleni, s’a 
prezentat la poliţie şi a recla­
mat că a fost victima unui 
furt.

Iată împrejurările: Părintele 
econom (fire economă) —  ca 
orice om bătrân —  obişnuia 
să strângă bani albi pentru 
...zile negre (care, de fapt, nu 
se prea arătau). Până aici nimic 
prea curios. Curioase sunt numai 
metodele economice ale părin­
telui. Sf.'Sa obişnuia să-şi as­
cundă banii, in pământ, sub 
duşumeaua pridvorului bisericii, 
nesocotind Cuvintele Mântuito­
rului din parabola celor mai 
nu ştiu căli talanii şi Preceptele 
Evangheliei, care spun: nu vă 
strângeţi comori pe pământ, 
unde, rugina le mănâncă şi 
¡furii le fură.

Pedeapsa cerească, pentru 
asemenea nesocotinţă, nu putea 
să întârzie. Şi iată că într’o  zi, 
pe când părintele Serafim mergea 
să înmultiascâ argintii comorii 
de sub duşamea. găsi locul gol... 
Pasă-mi-te, rugina le mâncase, 
ori furii le furase- 

Acuma, durerea părintelui, 
o înţelegem —  e mare. Politia 
işi face datoria. Cercetează. '  
Căci, desigur, vre-un o chiu vic­
lean, pândise, de mult, agoni­
sita părintelui. Şi, când a crezut, 
el, că argintii umplu destul 
cutiile de sub duşamea, le-a 
golit.

Sperăm că rugăciunile pă­
rintelui şi cercetările politiei, vor 
descoperi pe furi. Până atunci 
Sf, Sa va avea şi timpul nece­
sar să mediteze la o  ascunză­
toare mai practică şi mai tăi­
nuită. Poate la ore-o bancă. 
Dar —  Doamnei —  şi acolo 
sunt furi, molii şi rugină.

Aşa că, în ultimă instanţă, 
u recomandăm părintelui tot 
recomandarea evangheliei“ 

Cerul
Cerul cu toate ale lui cele 

sfinte- Acolo este locul cel mai 
bun pentru strâns comori. Căci 
acolo, nici furii nu le fură, nici 
rugina şi nici moliile nu le mă­
nâncă.

Numărul viitor al zia­
rului* va apare* de Săr­
bători* — in format du­
blu — primul său format. 
Atunci se împlinesc şi 
trei ani dela apariţie.

Scrisoarea d-lui ML P. Florescu
La pilronul liceulu , d-1 director Capta a piimit. delà d I inginer M. P 

Flo«etcu, următoarea scri-«o - re. cor«- nu a pu’ut fi citită, tn înt egime elevilor 
din cs j u  expresiilor ei lan şi a aluziil r drastice 'a act jala sta«e de fap’ 
Şcoala treW nd să fie int tieauna, fi arte rruoentă, spre a n i stârni sus­
ceptibilităţi.

Noi, insă. nefiind obişnuiţi cu n-:nai mienlr, o publicăm In întregime

Domnule D irector,

Informaţi fiind că in ziua de 
[27 N-bria a. c sa sărbătoreşte, 
la Piatra-Neamt. 61 ani de ia 
existenta primului aşezământ 
de cultură românească „Petru-1 
Rareş“ şi cum din cauza ser­
viciilor atât de variate al mul­
tora dintre noi, cari am fost elevi 
ai acestui altar de cultură, nu 
vom putea lua parte, profităm 
şi de acest prilej, pentru a re- 
înoi sentimentele noastre de 
admiraţie şi recunoştinţa pentru 
acel modest mânunchiu de inte- 
; lectuali români care acum 61 

Victor Andrei ani au închegat prunul nucleu

de învăţământ secundar, câ  ̂
şi acelor care. mai târziu, în 
frunte cu neuitatul „Tata Ne­
gre" a fnjgheat primul nucleul 
de liceu şi din a cărei primă pro* 
molie facem pirte, promoţie care 
şi-a serbat 30 ani dela absol­
virea liceului (Bacalaureat) chiar 
la 29 Iunie a- c. Ia Piatra-N.

In fata viitorului — din ce in 
ce mai sfânt pentru tineretul 
intelectual — vă rugăm ca, in 
cadru' svbărei de azi, să trans­
miteţi elevilor, din parte-ne, ur­
mătoarele ;

D ragi co leg i,

Pe băncile unde stati voi as­

tăzi, s’au perindat generaţii după | 
generaţii care au fost de real 
folos atât judeţului nostru, atât 
de mândru şi bogat în păduri, 
cât şi ţârei, — gratie educaţiei 
solide şi quasi milităreşti ce am 
primit-o dela acea pleiadă de 
profesori —  care nu se înde­
letniceau cu altceva de cât cu 
educaţia noastră.

Azi, când viata e din ce in 
ce mai grea, în special pentru 
intelectuali, ca colegi ai voştri 
mai bătrâni.suntem datori a v ă  
da câteva poveţe, în speranţa 
că sfaturile noastre vor fi ascul­
tate

Indreptafi-vă cât mai mult 
paşii spre carierele practice şi 
economice, după ce terminaţi 
fie gimnaziul, fie liceul.

Faceţi să reînvie comerţul şi 
industria românească din alte 
vremuri, când şi românul 
trăia mai bine-

Azi mândra noastră tară

acaparată de străini, în toate ra 
Imurile de activitate: economică 
industrială, agricolă, forestieră 
[bancară, etc.

Se impune o ofensivă din 
partea tineretului sănătos, eres 
cut in acel judeţ de munte 
spre deosebire de alt tinere 
care trăind în centre mai mari 
şi-au interna tionalizat chia 
şi sufletul din cauza mediulu 
internaţional în dauna ele 
mentului autoleotri

Sunt atâtea comori ascunse 
în judeţul Neamţ şi în atâtea 
judeţe mândre ale scumpei 
noastre ţări, care se speculează 
de atât ia străini de patrie, sân­
ge şi 'origină, iar Românul in 
propria Iui tară a devenit, sau 
şomer intelectual, şomer indus­
trial şi chiar şomer agricol, parte 
din ei luând drumul Americei. 
in special Ardelenii şi Ma­
ramureşenii.

continuarea In pag II a
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lutitte Domnule Preşedinte al Consiliului
Astăzi domnul ministru a i finanţelor M i-a supus spre 

semnare Mesajul către Parlament pentru legea reduce­
rilor de salarii a funcţionarilor publici.

Cu durerea în suflet şi numai din cauza stării grele 
financiare a Ţării, M ’am hotărît să iscălesc această 
diminuare.

Sunt sigur că toţi cei vizaţi vor pricepe că acest sa­
crificiu le-a fost impus de circumstanţe şi că vor găsi 
în patriotismul care a caracterizat în totdeauna pe ce­
tăţenii ţării Mele, în timpuri grele, puterea de a supor­
ta aceste greutăţi, pe care le doresc şi le nădăjduesc 
de cât mai scurtă durată.

In aceste împrejurări, inima şi conştiinţa Mea, nu pot 
răbda ca aceasta reducere să nu M i-a  impui şi Eu.

Vă rog  deci, domnule preşedinte al consiliului, să daţi 
indicaţiile cuvenite ministrului de finanţe, să M i se a- 
plice Mie şi Membrilor Familiei Domnitoare reducerea 
de 22 la sută asupra dotaţiilor înscrise în buget.

Vă rog  scumpe domnule preşedinte al consiliului, să 
credeţi în toată stiitia si afecţiunea ce V*o p o rt

CAROL.

N. R. Gestul M. Sale Regelui 
este pilda şi lecţia cea mai dras­
tică ce s’a aplicat vreodată o- 
brazului de taval al cumularzi­
lor, acaparatorilor de diurne de. 
tot felul şi tuturor nesăţioşilor 
bugetivori ai Statului Român

Rămâne de văzut dacă-I vor 
înţelege, aşa cum trebuie, nu 
numai Miniştrii, deputaţii sena­
torii, ci chiar şi paraprefectii tutu­
ror prefectunlor din întreaga (ară

Pentru cei ce latră ca sun- 
tem su b ven ţion a ţi de Ca-

mera ie Agricultură.

D lui C. H. Tir» - profesor
directorul ziarului Avântul

La cererea D-vs, am onoare 
a v ă ' confirma, că, în tot timpul 
cât am fost eu preşedinte, dela 
1925 şi până azi. Camera de A- 
griculturăn’a subvenţionat cu nici 
o sumă ziarul dvs. —  nici chiar 
cu plata abonamentului —■ şi nici 
dvs. personal, nu v a dat nici un 
ban pentru serviciile ce ati adus, 
realmente, Camerii şi agricultu* 
iii în genere.

Vă rămânem datori cu recu­
noştinţa ce se cuvine unui ziar 
ce a ştiut să îmbrăţişe proble­
mele vitale ale judeţului şi să 
ajute opera unei instituţii ce a 
sacrificat totul pentru plugari.

Preşed. Cam. da Agricultura 
Ecort. Şt. Romanescu 

3 Dec. 1930

N. R. Ne abfinem dela orice 
comentariu. Mânia ni s’a oprit 
între dinţi, scrâşnind — din res­
pect pentru cititori. Altfel am slo­
bozi câinilor câteva verbe active 
care să ie îmbrăţişe toată fa­
milia. Aşa sintetice şi globale 
cum sunt toate înjurăturile ro­
mâneşti»

Dela 2- la 4 ani închisoare
Alex. Popovici, autorul fur­

tului de 5 milioane, a făcut 
apel la tribunal; contra sen* 
tinţei judecătoreşti, care l-a 
condamnat la 2 ani închisoare 
pentru furtul comis în gara 
locală.

Tribunalul, judecându-i a-

Un internat modern
Cea mai importantă problemă ficiile lor pentru copii,- s& fie

in educaţia Copiilor dela tară. e 
problema gazdelor■ Din• toate 
punctele de vedere părinţii tre- 
bue să prioiască această ches­
tiune cu mare grijă.

A  aduce un copil dela tară 
şi a-l laşa la o gazdă pe care 
întâmplarea fi-a- îndicat’o —

pelul, găseşte C ă  faptul a foşti fără să ştii moravurile casei 
rău calificat ca furt simplu, 
şi-l califică furt cu efracţie 
majorîndu-i pedeapsa la 4 ani.

D-l Oraţiu Alexandrescu, 
care a prezidat şedinţa, a dat 
o bună lecţie majorând pe­
deapsa dela 2 la 4 ani.

Poşta redacţiei__

D-l Dorneanu V. — inginer, 
e rugat a ne trimite şi restul 
articolului.

¡bolile de care sufăr membri 
familiei de gazdă, felul lor de 
a se hrăni şi toate obiceiurile 
lor de viată — e o mare gre- 
şală şi un mare pericol pentru 
copil•

Mai ales pentru fete pericolul 
e mai mare şi urmările unei 
educaţii rele, mai grave In acest 
caz, in loc-să aducă şcoala şi 
sacrificiile părinţilor un folos 
real. aduc o nenorocire.

In ultimul timp judeţul nostru 
a fost înzestrat cu două insti­
tuţii cari rezolvă această pro­
blemă şi ajută părinţii ca sacri-

L I B R Ă R I A

f V I Z I T A Ţ I

EXPOZIŢIA DE JUCĂRII ŞI CA­
DOURI DE S A R B A T  O R IL  E 
CRĂCIUNULUI ŞI ANUL NOU;

P R E Ţ U R I  O N E S T E

M U N C A

1NFORMAT1UN1
■  Duminică 14 Dec. a. c 

va avea loc  în saloanele pre­
fecturii un Ceai dansant dat 
de soc. văduvelor de război, 

începutul la o ra  5.

Prefectura judeţului, având 
în vedere că recolta de porumb 
din anul curent n’ar putea în­
destula trebuinţele populaţiei 
rurale până la noua recoltă şi 
pentru a nu mai da loc la spe­
culaţii în această privinţă, a luat 
măsuri ca să se întocmiască o 
statistică pe comuni din care să 
se poată constata: Ce cantitate 
de pdlumb exiată în luna Dec.

S cr isoa rea  d*lui F lorescu
(continuare dio pag I-a

Deaceia pregâtiti-vâ cât mal 
bine, depe băncile şcoalei. as­
cultaţi cu deosebită atenţie po- 
vetile valoroşilor voştri profe­
sori, şt intraţi cu curaj în viată 
luptând pentru afirmarea drep­
turilor la viata. în propria voas­
tră tară. pentru care sau jert­
fit atâtea generaţii din tineretul 
jud. Neamţ-

Şi încă un sfat !
In viata voastră feriii-vă de 

politiciani şi politică, una din 
cangrenele de după răsboi care 
au viciat oamenii, au pervestit 
caracterele şi a adus tara în 
halul in care ne afiăm azi. 
Căci azi constatăm că mai toti 
acei care după părăsirea băn- 
ciilor şcoalei sau ale universi- 
tătei. n au putut parventi ia nici 
o  situaţie, şi-au schimbat ori­
zontul lor în politică, parvenind 
ia situaţii, care au distrus tara 
şi au descurajat elementele va­
loroase şi cinstite, imbogâtindu- 
se în detrimentul colectivitalei 
şi sfidând tot ceiace e cinste, 
demnitate, caracter şi sentiment

naţional românesc.
Deaceia, ca final, în numele 

primei promoţii de Bacaiauriati 
ai Liceului (seria 189U-900) sunt 
ecoul al atâtor serii, cari azi şi 
în acest moment suntem cu gân­
dul şi sufletul în mijlocul asis­
tentei atât de selecte a judeţu­
lui nostru, dorind ca sfaturile 
noastre de colegi mai bătrâni, 
mulţi din noi cu pârul încărunţit 
de vremuri, să fie adânc prinsa 
în inimele voastre tinere.

Să trăiască Cor» ui Profesoral 
al Liceului ,,Petru-Rareş“ .

— Sâ trăiască tineretul român 
al Liceului „Petru-Rareş“ .

—  Sfântă să fie memoria tu­
turor acelor dintre profesori şi 
elevi care s au sacrificat pentru 
învăţământ, patrie şi mai presus 
de toate, pentru Cinste, una 
din calităţile cele mai rare pe 
asemenea vremuri de interver- 
tiri de valori morale.

In numele Primei promoţii de 
Bacalaureaţi a Liceului Petru- 
Rareş,

M. P FLORESCU
Fost Deputat

Bucureşti 2t N-brie 1930-

în fiecare comună; de ce can­
titate ar mai fi eventual nevoe 
şi de unde sar Iputea procura 
din acest judeţ.

Este o măsură binevenită pen­
tru a preîntâmpina o eventuală 
lipsă a acestui aliment aşa de 
întrebuinţat la sate-

— In bazo convenţiilor comer­
ciale încheiate^cu statele res 
pectioe, Minist. de Finante a 
dispus ca eliberarea> şi prelun 
girea biletelor de liberă petrecere 
ale supuşilor germani f i austri­
ac!, urmează să fie scutite de 
taxa timbrului.

m  Minist. Instr. a fixat înce­
perea vacantei de Crăciun ia 
toate şcoalele din tară după cum 
urmează:

Şcolile cu internate vor lua 
vacantă in după amiaza zilei 
de Sâmbătă 20 Decembrie.

Toate celelalte şcoli vor lua 
vacantă in după ameaza zilei 
de Luni 22 Dec.

La ' întoarcerea din vacantă 
fiecare elev va trebui să pre­
zinte un certificat că nu sunt 
bolnavi şi n’au cazuri de boale 
contagioase în familie.

A d u n area

Sinistraţilor
Duminică 14 Decembrie 

—  concomitent cu „elegantul 
c ai dansant“ din saloanele 
prefactuiii, va avea loc în sala 
de conferinţe a Casei Naţio­
nale „Regina Maria“ o nouă 
şi mare intrunirş a sinistraţilor. 
Se vor discuta măsurile ce tre­
buiesc luate spre a evita — 
inevitabilele pericole ce-i a- 
şteaptă la primăvară.

Foreste cu cinematograf
şi cu ipistaţi.

.... petrecută Dumineca trecută 
la Cinema Regal (în sală nu pe 
ecran).

Lume multă, ca în zi de săr­
bătoare, în târg fără alte distracţii 
(afară de aperitivele cotidiane).

Şi după ce a înghesuiat pub­
licul ca pe sardele, vânzând bi­
lete peste îngăduinţa legii, gene­
rosul proprietar a oferit celor ce 
au fost mai bărbătoşi, scaune.

Toate bune până aci; sau toate 
rele, (cum vreţi), Un public dor- 
nicsă-şi uite necazurile, deoparte 
şi un scapet de proprietar» spe­
culant de alta.

Cine-i vinovatul? Veţi spune, 
pe bună dreptate: Scapetut.

Ei nu, publicul! Cine a spus-o? 
Un domn. zice-se poliţaiul Eu 
unul nu cred să fi fost chiar el) 
Prea ne-am făcut o idee bună 
de Politia Pietrei şi prea ne-ar 
fi amarnică înşelarea

Dar să revenim. Intrat în sală

făcute ca- mare- folos•.
Intâiu, Internatul liceului de 

băetU oferă băetilor dela fard/ 
sau din alte oraşe, o gazdă1 
ideală, din toate- punctele* de 
vedere şi o educaţie aleasă; şi 
asigură copiilor o- desvaliere■■ 
normală fizică, intekctualtë si 

imorala, care bucură părinţii, şi 
uşurează munca profesorilor.

Apoi cătninuli familiar, de sub 
conducerea d-nei Pùpoviùi, re* 
zolvă şi pentru fête această 
problemă.

Aici e mai mult ca o gazdă 
Udeală, aici e mai bine „ca> la- 
mama acasă".

Un internat modem, cu tot 
confortul necesar şi mai cu* 
samă cu toată grija de educaţia 
aleasă ce trebue să se dea fe­
ţelor• Dormitoare suficient de 
spaţioase, masă copioasă, me­
ditaţie cu profesoare, infermerie, 
bae. sală de sport şi pe deasu­
pra grijă de mamă 

\. Cele mai multe fête au aici 
b viată mai comodă şi mai 
plăcută decât acasă lâ părinţi.

Pus sub auspiciile „Soc. or­
todoxe a femeilor române" ri- 
walizeazâ cu internatele mo­
derne ale congregatlilâr catolice 
din apus.
■ Pâdintii fetelor ce trăesc în 
acest cămin fâmiliar, ar trebui 
să-l cunoască pentru ca întreaga 
lor recunoştinţă săsemanifeste 
fată de sacrificiile ce d:na Po­
povici face pentru aceastâ operă.

îmi fac cea mai elementară 
datorie de părinte, relevând 
cele dë mai şus şi asigur pe 
dma Popovici că* a realizat o* 
niare operă ; viitorul, îl va asi­
gura nu numai recunoştinţa 
noastră ci- şi a acelora cari 
acum beneficiază de jertfa, ce 
se face pentru ele.

E» on. Al. Romanescu
Bislricioara

un potop de anateme s’a> ab& 
lut pe capul publicului, din gu* 
ra nevricosului păzitor a ordine 
publicei,
; O mostră: „Chem comisarul- 
să vă dea afară“ .

Şi erau, de fată, obraze destul 
de subţiri care impuneau mai> 
multă decentă-

Comentarii ?. Se pare că; fap­
tul nu are nevoie de comentarii;.

"CETĂŢENI!
Oraşul nostru deşi a sufe­

rit mult de pe urma inunda* 
ţ ilor, n’are îneă nici o apărare.

In primăvară ne ameninţat 
un mai mare pericol.

Ce e de făcut?
Veniţi cu toţii la

O mare consfătuire
la Casa naţională din Precista, 
Dumin'că 14 Decembrie ora 
10 jum. dimi teaţa.

COMITETUL 
cetăţenilor inundaţi-

B A N C A  M O L D O V A  S. A.
CAPITAL Şl REZERVE 181.500.000 LEI,

Centrala: IAŞI Sediul: BUCUREŞTI

SUCURSALE: Cernăuţi, Galaţi Brăila, Bălti, Cetatea-Albă, 
Roman. Reni, Tighina, Vaslui, BârJad şi PIATRA NEAMŢ.

AGENŢII: Iaşi-Hala, Iaşi-Socola, laşi-Gara, Bucureşti-Calea 
Moşilor. Galati-Piata şi Tarutino

ANTREPOS1TE: laşi-Gara, Iaşi-Păcurari (linie de garaj),- 
Roman. Ungheni. Bălti şi Dorohoiu.

AFlLlAŢIUNI: Banca Temişoarei, Timişoara, Banca Soroca, 
Banca Comerţului Orheiu, Banca Comerţului Călăraşi (Basara­
bia) Banca Comerţului Podul lloaiei cu sucursala Tg -Frumos.

Face orice fel de operaţiuni de bancă, eliberează a- 
creditive, cecuri şi ordine de plăţi asupra tuturor pie­
ţelor interne şi străine, primeşte depozite spre fructifi­
care şi capitalizare, eliberează carnete de economie, 
acordă avansuri asupra mărfuri şi efecte, secţiune spe­
cială de titluri şi acţiuni,

Tipografia „LUMINA” D- Abramovici Piatra-N.


